

**Termoizolarea si finisarea
fatadelor blocului C a gradinitei
de copii din s. Sculeni, r-nul
Ungheni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 379 262,576 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari exterioare				
		1.1. Fatada				
1	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.100mm (Cornier 0,527m/22)	m2	362,000	410,42	148 572,583
2	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gr.20mm	m2	34,000	305,25	10 378,431
3	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti si glafuri	m2	396,000	121,68	48 183,379
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din PVC 250mm	m	50,400	173,70	8 754,661
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (с учетом откосов)	m2	396,000	21,64	8 571,103
6	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками)	m2	396,000	49,54	19 618,632

		в 3 слоя, по существующей окончательной отделке)				
7	CE23B	Glafuri s din tabla -отливы из кровельной стали "Lindab" по цоколю	m	67,200	143,14	9 618,995
		<i>Total</i>	Lei			253 697,784
		Total Fatada Inclusiv salariu				253 697,784 99 545,723
		<i>Total</i>	Lei			253 697,784
		Total Lucrari exterioare Inclusiv salariu				253 697,784 99 545,723

		Total	Lei	253 697,784
		Asigurari sociale	24 %	23 890,974
		Cheltuieli de transport	5 %	7 653,250
		Cheltuieli de depozitare	1 %	1 530,650
		Total		286 772,658
		Cheltuieli de regie	7 %	20 074,086
		Total		306 846,744
		Beneficiu de deviz	3 %	9 205,402
		Total		316 052,147
		TVA	20 %	63 210,429
		Total deviz: Inclusiv salariu	379 262,576	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Termoizolarea si finisarea
fatadelor blocului C a gradinitei
de copii din s. Sculeni, r-nul
Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Lucrari de constructie**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	23,520	57,66	1 356,163
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	483,120	57,66	27 856,699
3.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	766,300	57,66	44 184,858
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	178,200	57,66	10 275,012
5.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	47,520	57,66	2 740,003
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	33,600	57,66	1 937,376
7.	7422010060100	Timplar	h-om	14,112	57,66	813,698
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,752	57,66	619,960
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	169,302	57,66	9 761,953
		Total manopera				99 545,723

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,419	315,00	132,088
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	19,800	12,00	237,600
3.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	253,440	32,50	8 236,800
4.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	164,340	35,00	5 751,900
5.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 599,840	3,30	5 279,472
6.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 999,800	3,30	6 599,340
7.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	51,408	145,00	7 454,160
8.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	36,744	66,60	2 447,137
9.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	445,794	7,10	3 165,136
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	132,787	2,10	278,853
11.	2652102100713	Var pasta	m3	0,021	5 000,00	104,832
12.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	19,800	3,00	59,400
13.	26531021008311	Tink	kg	910,800	22,20	20 219,760
14.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	198,000	4,00	792,000
15.	2682132601626	Carton bitumat	m2	23,063	32,00	738,017
16.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	391,213	204,00	79 807,534
17.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	87,360	52,00	4 542,720
18.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	6,989	14,00	97,843
19.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	15,00	0,000
20.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	2,097	15,00	31,450
21.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	205,632	1,20	246,758
22.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 199,680	2,10	6 719,328

23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,328	15,00	19,917
24.	4100126202818	Apa	m3	1,584	15,00	23,760
25.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	19,800	4,00	79,200
Total materiale de construcții						153 065,005

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,900	15,00	148,500
2.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	21,060	25,00	526,500
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,522	15,00	37,836
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,316	35,00	291,060
5.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,376	35,00	83,160
Total utilaje de construcții						1 087,056

Total	Lei	253 697,7 84
Asigurari sociale	24 %	23 890,97 4
Cheltuieli de transport	5 %	7 653,250
Cheltuieli de depozitare	1 %	1 530,650
Total		286 772,6 58
Cheltuieli de regie	7 %	20 074,08 6
Total		306 846,7 44
Beneficiu de deviz	3 %	9 205,402
Total		316 052,1 47
TVA	20 %	63 210,42 9

Total deviz: **379 262,5
76**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Termoizolarea si finisarea fatadelor
blocului C a gradinitei de copii din s. Sculeni, r-
nul Ungheni**
Investitor
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari exterioare				
		1.1. Fatada				
1	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.100mm (Cornier 0,527m/22)	m2			410,42
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,66	109,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,30	13,33
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,30	16,66
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	204,00	220,46
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,10	7,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	15,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,10	16,97
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	35,00	0,73
2	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gr.20mm	m2			305,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	57,66	138,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	57,66	30,50
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,30	13,33
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,30	16,66
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	66,60	71,97
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,10	9,11
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,10	16,97
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	25,00	7,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	35,00	0,73
3	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti si glafuri	m2			121,68
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	22,20	51,06
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din PVC 250mm	m			173,70
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	57,66	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	145,00	147,90
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (с учетом откосов)	m2			21,64
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,53
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
6	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми)	m2			49,54

		вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	32,50	20,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
7	CE23B	Glafuri s din tabla -отливы из кровельной стали "Lindab" по цоколю	m			143,14
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	57,66	28,83
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	52,00	67,60
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	14,00	1,46
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	32,00	10,98
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	15,00	0,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	2,10	4,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	315,00	1,97
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	5 000,00	1,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.